
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年 度 事 業 報 告 書

上上三型⊆整込三生LグL三」三二乙笠生菌菫団空旦1

1 事業の成果

2022年 度は、東京都福祉保健財団の子どもが輝く東京・応援事業の助成金を得て、また北区教育

委員会と協働 し、ボランティアの協力を得ながら、プログラミング教育の啓発事業を行った。

① プログラミング教室の開催

・7団体、計 31回のプログラミング教室開催をサポー トし、小中学生延べ 454名 の参加を得た。

・マイクロビットを 78台 を貸出して教室で活用した。

・スクラッチ用の 10種類のテキス トを作成し教室で活用した。

・本事業を宣伝するホームページを公開し、PRTIMESの ニュースリリースを配信した結果、教室開催

サポー ト申込 2団体 (JimoKids、 NPO法人ユースコミュニティー)、 ボランティア参加 (個人 3名 、法

人 2団体)、 取材 2件 (TBSテ レビ、プログラミング教育新聞)があった。

② プログラミング コンテストの実施

2023年 1月 29日 (日 )、 第 5回北区こどもプログラミングコンテスト作品紹介・表彰式を行い、応募

47作品から、優秀賞 5作品、準優秀賞 5作品、審査員賞 4作品、奨励賞・参加賞の表彰をした。

Zoomに よるオンライン開催で、参加者は 78名 だった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【1,256】 千円)

疋款 に記 載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

支金
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

教 育 カ リキ ュ
ラム・修了認定
などの開発・普
及事業

Code.org、  scratch、
microbitを用いたプログラ
ミング教育教材の開発

通年 事務所 2人

教 室参加

者 お よび

イ ンター

ネ ッ ト閲

覧者

不特定多数 0

学習教室・イベ

ン トな どの企
画・運営事業

子供向けプログラミング学
習教室の開催。北区こども
プログラミングコンテス ト
の実施

30回

以上

都内公共

施設及び

小中学校

平均約

6人 /回

都 内の児

童・学生

延ベ

450人

以上

1,256

活 動 か ら得 ら
れた成果・情報
の提供事業

学習教室の実施方法や成果
の報告を、インターネ ッ ト
を通 じて提供

随時 事務所 2人
インター
ネット閲
覧者

不特定多数 0



(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

足駅 に記 載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 )

2022年 度

事 業 報 告 用

活動計算書 (そ の他事業が上登場合)

NPO法人プロ ミ ン

単位 :円
金   額 小 計 ・ 合 計

100,000

50,000

3

東京都福祉保健財団

4

事業収益

正会員受取会費
賛助会員受取会費

受取寄附金
施設等受入評価益

100,000

50,000

1,072,000

1.222.001

207,340(1)人件費
報償費
謝金

120,940
86,400

1,049,043(2)その他経費
0.ホームページ開設費
4.消耗品費
5.印刷製本費
6.役務費
7.使用料・賃借料
8.委託費
租税公課
支払手数料
通信費
保険料

330,160
417,236
59,987

30,028
137,400
8,960

1,000
2,300

57,122
4,900

1 256 383

(~丁丁
~人

件費
役員報酬
給料手当

(2)その他経費
支払手数料

1.256.38,

2

34.382当 期 増 減 額 A】 B

過年度損益修正益

災害損失
固

当 期 屋 1外 増 減 | C D
-34.381

80,027
45 6“

|

1,072,0001



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2022年 度 貸借対照表

事 業 報 告 用

NPO法 人プログラミング教育研究所

【ノ

¬ 動資産

現金

当座預金

普通預金

40,069
14,462

398,170

資産合計 ① 452,701
2

固

定資産
1)
車両運搬具

什器備品

2
ソフ トウェア

借地権

3

敷金
長期貸付金

産合計 ②

【A】 資 産 合 計 ①+② 452,701

1

預 り金

未払金

借入金

仮受金・東京都福祉保健財団

33,0

50,

324,0

2

長期借入金

02

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】
|

|

|

452,701



16 28

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日

会)によっています。

2022年 度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

NPO法人プログラミング教育研究所

2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準
該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2.事 業別損益の状況

科 目 本部事業
東京都福祉
保健財団
助成事業

事業部門計 管理部門 合計

50,000

1,072,000

50,000

1,072,000

100,000 100,000

50,000

1,072,000

0

1

50,000 1,072,000 1,122,000 100,001 1,222,001

10,000

86,400

110,940 120,940

86,400

120,940

86,400

96.400 110,940 207.340 207,340

22,614

2,300

1,000

57,122
4,900

330,160

394,622

59,937

30,028

137,400

8,960

59,937

30,028

137,400

8,960

2,300
1,000

57,122
4,900

0

330,160 330,160
0

59,937

30,028

137,400

8,960

2,300
1,000

57,122
4,900

0

0

87,936 961,107 631,807 631,807
184,336 1,072,047 839,147 839,147

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費

報償費
謝金

人件費計
(2)その他経費

ホームページ開設費

消耗品費

印刷製本費
役務費

使用料・賃借料
委託費
支払手数料

租税公課
通信費
保険料

(3)そ の他経費計
経常費用計

当期経常増減額 831 100,001 34,382

内 容 金 額 算定方法

3.施 設の提供等の物的サー ビスの受入の内訳



内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

合 計

4 使途等が制約 された寄附金等の内訳
使途等が制約 された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は   円ですが、その うち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約 されていない正味財産は   円です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者 との取引の内容

役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

事業費 と管理費の按分方法

該当なし

その他の事業に係 る資産の状況

該当なし

ワ

ー

（Ｘ
）

取 得 減 少 減価償却累計額 期末帳簿価額科 目

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

合計

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高科

合 計

計算書類に

計上 された
今箱

内、役員及
び近親者 と

の取引

内、近親者

及び支配法
人との取引

科 目

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2022年 度 財産目録

事 業 報 告 用

NPO法 人プログラミング教育研究所

金   額

資 産 の 部

452,701現金預金
手元現金
ゆうちょ銀行当座預金
PayPay銀行普通預金

40,069
14,462

398,170

(1

什器備品

2

2

地

長

3

敷 金

452,701【A】 資 産 合 計 ①+②

3-1】 負 債 の 部

預 り金
未払金

借入金

仮受金 。東京都福祉保健財団

33,056

324,000
50,

長期借入金

2

【[

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 407

45,645【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 一 【B-1】

退職給付引当金



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度 役員名簿

生塾箋去z虹左整重墨22塾宣Ш基:L____

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該 当者のみに記入)
氏   名

1 監事

イ トウ コウイチ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日 年  月  日伊藤 功一

2 事

タシロ アキヒロ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日田代 昭博

3 監 事

イウラ ケイジ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日井浦 恵至

′
４

アリタ マサヨシ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

日

日有田 正義

理事・監事

理事・監事

7 理事・監事

8 理事・監事

9 理事・監事

10 理事・監事



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

NPO法人プログラミング教育五五五

氏    名

伊藤 功一

，

】 田代 昭博

∩
６ 井浦 恵至

4 有田 正義

Ｆ
Ｄ 伊藤 美耶

ρ
０ 宇田川 太郎

７

・ 伊藤 智香子

8 山畑 富雄

9 岡本 三千子

10 桑野 幸子

11

12


